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ПРИНЯТЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

СC – содержание углерода в порошке, %;

СН – содержание водорода в порошке, %;

СMg – содержание магния в порошке, %;

СMgкон
– содержание магния в порошке после его обработки, %;

СО – содержание кислорода в порошке, %;

298

0

pC – стандартная теплоёмкость, Дж∙(моль∙К)
-1

;

СТаМ – концентрация в порошке танталата магния Mg4Ta2O9, %;

dпор – средний диаметр пор, нм;

f1, f2, f3... – коэффициенты температурной зависимости приведённой энергии Гиббса,

Дж·(моль·К)
-1

;

hт – высота таблетки, мм;

S – удельная поверхность материала, м
2
·г

-1
;

SТа – удельная поверхность порошка тантала, м
2
·г

-1
;

SТа2О5
– удельная поверхность пентаоксида тантала, м

2
·г

-1
;

0

298S – стандартная энтропия, Дж·(моль·К)
-1

;

Sисх – удельная поверхность исходного порошка, м
2
·г

-1
;

Sкон – удельная поверхность порошка после обработки, м
2
·г

-1
;

Sпор – суммарная поверхность пор, м
2
·г

-1
;

tг – интервал времени между сигналами от термопар, соответствующими началу реакции, с;

t – время выдержки, ч;

Т – температура, К;

Т0 – начальная температура, К;

Tад – адиабатическая температура, К;

Тэксп – температура, измеренная в ходе эксперимента, К;

Тш – температура шихты, К;

Тг – температура горения, К;

Тсп – температура спекания, К;

vг – скорость горения, мм·с
-1

;

 – насыпная плотность, г·см
-3

;

0

298ΔH – стандартная энтальпия образования, Дж·моль
-1

;

ΔmMg – избыток магния относительно стехиометрического количества, %;

ρотн – относительная плотность таблетки, %;

Φ(T) – приведённая энергия Гиббса, Дж·(моль·К)
-1

;

СВС – самораспространяющийся высокотемпературный синтез;

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп.

Все приводимые в работе концентрации веществ указаны в мас.%.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Получение наноразмерных порошков металлов,

часто обладающих уникальными свойствами, неприсущими порошкам с размерами

частиц в микрометровом диапазоне, является одним из важных направлений постоянно

развивающейся нанотехнологии.

В частности, миниатюризация радиоэлектронных устройств делает актуальной

разработку новых способов получения порошков тантала с развитой поверхностью для

анодов высокоёмких танталовых конденсаторов. Такие порошки обеспечивают высокий

удельный заряд конденсатора при малой массе и габаритах. До настоящего времени

наиболее распространённым способом получения танталовых порошков с развитой

поверхностью является натриетермическое восстановление гептафторотанталата калия.

Данный способ позволяет получать танталовые порошки с удельной поверхностью до

5 м
2
·г

-1
и удельным зарядом на уровне 90000 мкКл·г

-1
, причём на этом возможности

данного способа для получения порошков с большей поверхностью ограничены физико-

химическими особенностями процесса. Один из вариантов увеличения удельной

поверхности порошков связан с разработкой способа магниетермического восстановления

пентаоксида тантала.

Процесс относительно мало изучен, при этом параметры восстановления отражены

в основном в патентной литературе и не дают чёткого представления о влиянии условий

процесса на удельную поверхность и размеры частиц порошков.

Поскольку магниетермическое восстановление пентаоксида тантала

сопровождается выделением большого количества тепла, в качестве восстановителя

обычно применяют пары магния. В то же время значительный тепловой эффект позволяет

проводить восстановление в режиме самораспространяющегося высокотемпературного

синтеза (СВС). Данный процесс исследован только при высоком давлении аргона в

системе (0.5 и 2.5 МПа), что накладывает определённые ограничения на используемую

аппаратуру.

В отличие от порошков, полученных натриетермическим восстановлением

гептафторотанталата калия, магниетермические танталовые порошки характеризуются

высокой насыпной плотностью, что обусловлено особенностями механизма их

образования.

Анализ этого механизма позволил предположить возможность увеличения

удельной поверхности магниетермических порошков путём использования в качестве

прекурсора танталатов, в состав которых входят тугоплавкие оксиды.

Перед нами стояла задача систематического исследования влияния условий

различных вариантов магниетермического восстановления на характеристики

образующихся порошков тантала.

Работа выполнена по плановой тематике ИХТРЭМС КНЦ РАН, проектам РФФИ

№ 08-03-98810 р_север_а, № 12-03-98802 р_север_а; программе Президиума РАН
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«Поддержка инноваций и разработок» 2012 г. и программе фундаментальных

исследований Президиума РАН «Разработка методов получения химических веществ и

создание новых материалов», направление «Физико-химические основы создания новых

неорганических материалов, включая наноматериалы» 2012-2014 гг.

Цель работы – исследование влияния условий различных вариантов

магниетермического восстановления оксидных соединений тантала на характеристики

танталовых порошков.

Задачи работы:

 термодинамический анализ взаимодействия оксидных соединений тантала с

магнием для определения адиабатической температуры и равновесного состава

продуктов реакций;

 определение параметров процесса восстановления пентаоксида в режиме СВС

(при давлении 0.1 МПа) и характеристик порошка тантала в зависимости от

температуры и состава шихты, её плотности и гранулометрического состава

реагентов;

 исследование влияния условий восстановления на характеристики порошков,

полученных с использованием в качестве прекурсора пентаоксида тантала и

танталатов магния.

Методы исследования. В работе использованы стандартные методы определения

характеристик порошков (гранулометрического состава, удельной поверхности (метод

BET), насыпной плотности) и изготовленных из них анодов конденсаторов, а также метод

исследования пористости – BJH, рентгенофазовый и химический анализы,

атомно-эмиссионная масс-спектроскопия, электронная микроскопия, газоадсорбционная

хромотография.

Научная новизна.

 Впервые получены расчётные значения стандартных энтальпии образования и

энтропии танталатов MgTa2O6, Mg3Ta2O8, Mg4Ta2O9 и Mg5Ta4O15. Определена

зависимость адиабатической температуры взаимодействия оксидных

соединений тантала с магнием от температуры и состава шихты.

 Впервые определены параметры горения при восстановлении пентаоксида

тантала магнием в режиме СВС при давлении 0.1 МПа в зависимости от

плотности, состава и температуры шихты.

 Обоснована и экспериментально подтверждена возможность существенного

увеличения удельной поверхности магниетермических порошков тантала при

использовании в качестве прекурсора танталатов магния; определена

зависимость удельной поверхности от состава танталатов и скорости

поступления паров магния в зону реакции.

Практическая значимость работы.

 Разработаны условия получения мезопористых порошков тантала с удельной

поверхностью до 80 м
2
·г

-1
(расчётный размер частиц 5 нм) при насыпной

6

плотности на уровне 1.5 г·см
-3

, не имеющих аналогов в мировой практике. Это

открывает пути к получению нового класса материалов – мезопористых

порошков тугоплавких редких металлов.

 Получены порошки тантала, обеспечивающие удельный заряд анодов

конденсаторов до 180000 мкКл·г
-1

.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты термодинамического анализа взаимодействия оксидных

соединений тантала с магнием;

 зависимость параметров процесса магниетермического восстановления в

режиме СВС и характеристик порошков тантала от плотности прессовки,

состава и температуры шихты;

 влияние состава оксидных соединений тантала и условий восстановления

парами магния на характеристики порошков.

Личный вклад автора заключается в проведении термодинамического анализа,

осуществлении экспериментов по исследованию влияния условий восстановления

на характеристики порошков, в обработке и систематизации полученных результатов.

Постановка задачи и обсуждение результатов выполнены совместно с научным

руководителем.

Апробация результатов. Материалы диссертации были доложены и обсуждены на

следующих совещаниях и конференциях:

V, VII, VIII, X, XI Российская ежегодная конференция молодых научных

сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология неорганических материалов»,

(г. Москва, 2008, 2010, 2011, 2013, 2014 гг.); XIX «Международная конференция

по химической термодинамике в России» RCCT-2013, (г. Москва, 2013 г.); IV, V, VII

Молодежная научно-техническая конференция «Научно-практические проблемы в

области химии и химических технологий», (г. Апатиты, 2010, 2011, 2013 гг.);

Международная научная конференция «Новые перспективные материалы и технологии их

получения» (НПМ-2010, 2014; г. Волгоград, 2010, 2014 гг.); Всероссийская конференция с

международным участием «Исследования и разработки в области химии и технологии


[…]


а б

Рисунок 8 – СЭМ-изображения порошков:

а – порошок танталата, синтезированного при температуре 1723 K и отмытого от

пылевидных частиц, удельная поверхность 0.2 м
2
·г

-1
;

б – порошок тантала, удельная поверхность 96.1 м
2
·г

-1
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Измерение пористости полученных порошков подтвердило, что большая удельная

поверхность является следствием их нанопористой структуры. Общая поверхность

порошка практически равна суммарной поверхности пор; для порошков с удельной

поверхностью более 40 м
2
·г

-1
основной вклад в величину общей поверхности вносят поры

диаметром менее 10 нм (рисунок 9).

Мезопористую структуру подтверждает вид изотерм адсорбции-десорбции

порошков (рисунок 10). Он соответствует типу IV по классификации IUPAC,

характерному для мезопористых веществ, которые представляют собой неупорядоченные

агрегаты пластинчатых частиц, образующих поры щелевидной формы. Такая структура

порошка хорошо согласуется с предложенной моделью образования его частиц при

восстановлении оксидных соединений тантала парами магния.

Удельная поверхность порошков, м
2
·г

-1
:

1 – 77.7; 2 – 34.1; 3 – 20.2; 4 – 12.2; 5 – 6.0

Удельная поверхность порошков, м
2
·г

-1
:

1 – 12.2; 2 – 23.8; 3 – 50.2; 4 – 63.9; 5 – 77.7

Рисунок 9 – Зависимость суммарной

поверхности пор от среднего диаметра для

порошков, полученных из танталатов (1-3)

или пентаоксида (4, 5)

Рисунок 10 – Изотермы адсорбции-

десорбции порошков тантала, полученных

из Ta2O5 (1), MgТа2O6 (2) и Mg4Та2O9 (3-5).

STP – стандартные температура и давление

Большая удельная поверхность и мезопористая структура дают основание считать

полученные порошки перспективным прекурсором для синтеза на их основе

наноразмерных функциональных материалов (нитридов и карбидов тантала) с большой

удельной поверхностью.

Результаты работы являются основой для разработки нового класса материалов –

мезопористых порошков тугоплавких редких металлов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Впервые предложен магниетермический способ получения порошков тантала с

использованием в качестве прекурсора танталатов, позволяющий увеличить удельную

поверхность порошков в 2-5 раз.

2. Выполнен термодинамический расчёт адиабатической температуры и

равновесного состава продуктов восстановления оксидных соединений тантала (Ta2O5,

MgTa2O6 и Mg4Ta2O9) магнием с учётом вероятного образования в качестве

промежуточных продуктов танталатов MgTa2O6, Mg3Ta2O8, Mg4Ta2O9 и Mg5Ta4O15,

стандартные энтальпии образования и энтропии которых рассчитаны впервые. Показано

отсутствие данных соединений в продуктах восстановления при равновесных условиях.

Адиабатическая температура взаимодействия Та2О5, MgTa2O6 и Mg4Ta2O9 с магнием

составила соответственно 2590, 2581 и 2148 К.

3. Экспериментально подтверждён взрывной характер реакции восстановления

пентаоксида тантала магнием при инициировании взаимодействия нагревом смеси

реагентов. Введение в шихту с избытком восстановителя 100 % в качестве теплового

балласта хлорида натрия с мольным отношением NaCl:Ta2O5 = 4 привело к снижению

температуры реакции до 1163 К и росту удельной поверхности порошка тантала в 3 раза.

4. Показано, что скорость проникновения паров магния в слой прекурсора с

учётом одновременно протекающего восстановления определяется размером пор между

частицами исходного материала и количеством магния, поступающего в зону реакции,

которое, в свою очередь, зависит от температуры и остаточного давления в реакторе.

5. Удельная поверхность танталового порошка существенно зависит от скорости

поступления магния в зону реакции. С уменьшением количества магния, поступающего в

единицу времени, при увеличении остаточного давления в реакторе от 10 Па до 10 кПа

при температуре 1103 К поверхность порошка возросла почти в 2 раза. Восстановлением

пентаоксида тантала получен порошок с удельной поверхностью 12.2 м
2
·г

-1
и

содержанием магния 1.2·10
-3

%.

6. Определено влияние плотности, состава, температуры и крупности шихты на

параметры горения при восстановлении пентаоксида тантала магнием в режиме СВС при

давлении аргона 0.1 МПа.

7. Установлено, что в порошках, полученных восстановлением пентаоксида

тантала в режиме СВС, содержится танталат Mg4Ta2O9, концентрация которого на уровне

30 %. После дополнительного восстановления получен порошок тантала, не содержащий

магния, с поверхностью на уровне 10 м
2
·г

-1
. Восстановление шихты с добавлением

хлорида натрия при мольном отношении NaCl:Ta2O5 не менее 2 протекает без образования

танталата.

8. Обоснована возможность увеличения удельной поверхности порошков тантала

при использовании в качестве прекурсора для восстановления парами магния танталатов

MgTa2O6 и Mg4Ta2O9. Экспериментально установлена зависимость удельной поверхности
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порошков от содержания оксида магния в танталате и скорости поступления паров магния

в зону реакции. Восстановлением Mg4Ta2O9 при температуре 1103 К и остаточном

давлении аргона 10 кПа получены порошки с рекордной удельной поверхностью до

80 м
2
·г

-1
и насыпной плотностью на уровне 1.5 г·см

-3
, не имеющие аналогов в мировой

практике. Расчётный размер частиц такого порошка составляет 5 нм.

9. Установлена мезопористая структура магниетермических порошков. Для

порошков с удельной поверхностью более 40 м
2
·г

-1
основную её часть обеспечивает

поверхность мезопор диаметром менее 10 нм.

10. Показана возможность использования магниетермических танталовых

порошков для изготовления анодов конденсаторов с зарядом до 180000 мкКл·г
-1

.
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