## ОТЗЫВ

официального оппонента Красикова Сергея Анатольевича на диссертацию
Крыжанова Михаила Валентиновича
**«Исследование восстановления оксидных соединений тантала магнием»**,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких
металлов»

Предметом исследования диссертационной работы является получение порошков тантала с развитой поверхностью, которые востребованы как в производстве высокочастотных танталовых конденсаторов, так и для создания новых функциональных материалов. Автором впервые выполнено комплексное исследование четырех вариантов восстановления оксидных соединений тантала магнием. Определены основные закономерности исследованных способов восстановления и влияние их параметров на характеристики получаемых порошков тантала.

**Актуальность** выбранной соискателем темы не вызывает сомнений. Отсутствие промышленного производства танталовых порошков в России только подчёркивает значимость работы.

**Обоснованность и достоверность защищаемых положений и выводов.** Для анализа характеристик полученных продуктов автором использован набор современных методик – исследование пористости методом ВЖН на приборе Micromeritics TriStar II 3020, рентгенофазовый и химический анализы, атомно-эмиссионная масс-спектрометрия, электронная микроскопия, газоадсорбционная хроматография. Также в работе применялись стандартные методы определения характеристик порошков (гранулометрического состава, удельной поверхности (метод BET), насыпной плотности) и изготовленных из них анодов конденсаторов.

Широкий спектр используемых взаимодополняющих методик, большой объём экспериментального материала и критическое сравнение диссертантом полученных результатов с известными результатами других авторов подтверждают достоверность полученных данных и подчёркивают обоснованность представленных им положений.

**Научная новизна работы:** диссертантом выполнен расчёт отсутствующих в литературе стандартных энтальпий образования и энтропий танталатов магния различного состава, определена зависимость

адиабатической температуры взаимодействия оксидных соединений тантала с магнием от температуры и состава шихты. Впервые определены параметры процесса горения при взаимодействии пентаоксида тантала с магнием в режиме СВС при давлении 0.1 МПа в зависимости от плотности, состава и температуры шихты. Показана возможность существенного увеличения удельной поверхности порошков тантала при использовании в качестве прекурсора для магниетермического восстановления танталатов магния; определена зависимость удельной поверхности порошков от состава танталатов и скорости поступления паров магния в зону реакции, установлена их мезопористая структура.

**Практическая значимость** полученных результатов заключается в разработке условий получения мезопористых порошков тантала с удельной поверхностью до $80 \text{ м}^2 \cdot \text{г}^{-1}$ с насыпной плотностью на уровне $1.5 \text{ г} \cdot \text{см}^{-3}$ , не имеющих аналогов в мировой практике, что открывает пути к созданию нового класса материалов – мезопористых порошков тугоплавких редких металлов; а также получение порошков тантала, позволяющих изготавливать аноды конденсаторов с удельным зарядом до $180000 \text{ мкКл} \cdot \text{г}^{-1}$ .

**Общая характеристика диссертационной работы.** Диссертационная работа Крыжанова Михаила Валентиновича состоит из введения, 5 глав, основных выводов, списка использованных источников из 75 наименований. В конце каждой главы автором составлены краткие обобщающие выводы, в основных выводах отражены итоговые результаты работы. Диссертация изложена на 116 страницах, содержит 21 рисунок и 27 таблиц, написана доходчиво и грамотно.

Материалы диссертации отражены в 8 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК, а также широко апробированы на всероссийских и международных научных мероприятиях, получен патент Российской Федерации.

Автореферат грамотно написан, аккуратно оформлен, снабжен необходимым количеством иллюстраций и соответствует содержанию диссертации. Полученные соискателем результаты соответствуют цели диссертационной работы – исследование влияния условий различных вариантов магниетермического восстановления оксидных соединений тантала на характеристики танталовых порошков; содержание диссертации достаточно полно отражено в опубликованных автором работах.

**По диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:**

1. При оценке влияния условий восстановления пентаоксида тантала на характеристики танталовых порошков (табл. 4, стр. 12 автореферата и табл. 7, стр. 62 диссертации) время опытов в атмосфере разреженного аргона и вакууме существенно различается, что должно отразиться на интерпретации полученных результатов. Следовало бы также пояснить, какой смысл автор вкладывает в термин «естественный поверхностный слой» (стр. 63 диссертации) и какие размеры этого слоя?
2. Из содержания диссертации следует, что восстановление оксидов тантала магнием имеет взрывной характер. Однако, в окончательных выводах нет четких рекомендаций о возможности регулирования этого процесса.
3. Отсутствует окончательная точка зрения автора на перспективность использования в качестве прекурсора при магнийтермическом восстановлении пентаоксида тантала или танталатов магния.
4. Нет сравнительного экономического обоснования по перспективности использования магнийтермического восстановления при получении танталовых конденсаторных порошков в сравнении с другими промышленно апробированными способами.
5. Для практического использования предлагаемого магнийтермического процесса отсутствуют укрупненные испытания технологии и, соответственно, рекомендации по используемой аппаратуре в промышленных условиях.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и общей положительной оценки диссертации М.В. Крыжанова.

**Заключение.** Диссертационная работа Крыжанова Михаила Валентиновича «Исследование восстановления оксидных соединений тантала магнием» является законченной научной работой, содержащей новые обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение результаты. Она полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.13 г. № 842. Её автор – Крыжанов М.В. – заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Официальный оппонент,
доктор технических наук, старший научный сотрудник,
заведующий лабораторией электротермии восстановительных
процессов Института металлургии УрО РАН
Красиков Сергей Анатольевич *Краси* С. А. Красиков
Почтовый адрес: 620016, Екатеринбург, ул. Амундсена, 101, Институт
металлургии УрО РАН;
Телефон: 8(343)232-90-53; e-mail: sankr@mail.ru
Подпись Красикова С.А. удостоверяю:

Ученый секретарь Института
металлургии УрО РАН, к.х.н.
30.03.2016

В.И. Пономарев